buen excellentiam : *Plus omnibus laboravi, nihilominus sufficiebat Apostolo pro consolacione sua obtutus unius duxat stile ex infinito illo torrente gaudiorum, totam Dei inundante civitatem : Momentaneum hoc et leve.* Ut exprimeret acerbissimos quos tolerabat dolores, fatebatur se quotidie agonisare : *Quotidie morior; unico nihilominus celi intuitu se consolabatur : Momentaneum hoc et leve, etc.* « Nihil dignum perpeti se in hot tempore tante glorie spe atque expectatione censebat, » ait S. Ambrosius.

B. — Quidem verum est quod Salvator noster hic loquatur in certa temporis circumstantia, nempe, *videbo vos post aliud modicum, scilicet post mortem meam seu breve tempus a morte mea ; sed quod dicat, videbo vos, sicut nonnulli torqueat anagogicum, quasi intelligi possit de aeterna beatitudine ; unde non dicit, videbitis me, sed ait, videbo vos, quia nisi ipse se presentem exhibetur, adhuc eum videre non possem, sed videbo vos in gloria mea siue ante vidi in vita mea, et tunc gaudet vestrum gaudio maximo, quo ex divina facie mea aspectu perfundemini, utpote in qua omnia pulchritudo videtur. Anima enim revelata facie vultum illum intuebitur qui Paradisum leuitat et electos beatos efficit.* Unde S. Augustinus dicit : « Hæc est plena beatitudine et tota glorificatio hominis, videre faciem Dei sui, videre eum qui fecit colum et terram, videre eum qui fecit eum, qui salvavit eum, qui glorificavit eum. Videbit eum cognoscendo, amabit diligendo, laudabit possidente, » Ab hac autem cognitione, ab hac possessione et amore, letitia quadam et gaudium infinitum in eum derivabitur, ac proinde S. Bernardus, qui et mellifluus dicitur, hunc in modum meditat : « Delectabilis est ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfruendum. » Angelicus quoque Doctor de beatitudine dicens excessivum hoc gaudium, quod animæ in continua illa, nec unquam intermissa aut interrupta Dei visione communicabitur, sequentibus verbis explicare satagit : « Huius anima valde delectabatur in continua visione delectabilis vultus Dei, de quo dicit Glossa

« super Psalmum, quod visione nihil delectabilius, quia semper amabunt quem semper videbunt. In ea tanta est delectatio, quod, teste S. Augustino, si possem mali, malent esse in ponis et Deum vide quare esse extra pias et Deum non videre ; illa enim facies delectabiliter mirabilis est et plena gratiarum. »

C. — *Et gaudium vestrum nemo tollat a vobis.* Gaudium illud nemo tollat a vobis, ita ut gaudium illud nullum finem habitarum sit. Opponit enim in celo Apostolorum gaudium futurum, gaudio mundi quod haec vita terminatur. Ac proinde non dixit simpliciter : *Gaudium vestrum perpetuum erit, sed :* *Gaudium vestrum nemo tollat a vobis, ut ad gaudium aliter hujus vite, quod multa tollant, multa perlubant.* S. Bernardus serenitatem colestis glorie adeo imperturbabilem esse asserit, ut neque a peccatori infernalem, quas reprobri sustinet, atrocitate vel minimum obscurari possit. « Absit autem, » inquit, « ut vel eos qui ignibus aeternis, cum diabolo et angelis ejus deportandi sunt, plangat et deflet in illa civitate, quam fulmis impetus latificat, cujus et diligit Dominus portas super omnia tabernacula Jacob, quod videbile in tabernaculis, et si quando gaudet de Victoria, laborat tam in pugna, et plerunque periclitatur de vita ; in illa autem patria nulla pro rursus admittitur adversitas, sive tristitia, quemadmodum de illa canit : *Sicut latitant omnia nostrum habitat in te.* » Similiter S. Augustinus de illa beatæ vita sic scribit : « O vita vitalis, vita sempiterna, et sempiterna beatæ ! Ubi gaudium sine mero, requies sine labore, dignitas sine tremore, opes sine ammissione, sanitas sine langore, abundans sine defectione, vita sine morte, perpetuans sine corruptione, beatitudine sine calamitate ! » Angelicus Doctor pariter in quadam opusculo suo, de beatitudine inquit : « Ubi nemo turbat alium, sed sedebit, dicit Dominus et per Isaiam, *populus meus in pulchritudine pacis.* Quoniam teste Psalmo cxlvii, 2, confortavit seras portarum Jerusalem, et benedix filiis suis in ea. »

DOMINICA QUARTA POST PASCHA

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XVI, VERS. 5

5. *Vado ad eum, qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis ?*
6. *Sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum :*
7. *Sed ego veritatem dico vobis ; expedit vobis, ut ego vadam ; si enim non abiiero, Paratus non veniet ad vos ; si autem abiiero, mittam eum ad vos.*
8. *Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio.*
9. *De peccato quidem, quia non crediderunt in me.*

10. *De justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me.*
11. *De iudicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est.*
12. *Aduic multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.*
13. *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem ; non enim loquetur a semetipso, sed quacumque audiet, loquetur, et que ventura sunt, annuntiabit vobis.*
14. *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.*

VERSUS 5.

Vado ad eum, qui misit me ; et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis ?

Vado ad eum, qui misit me.

1. — *Hoc Evangelium ex sermone, quem Redemptor noster in ultima cena ad discipulos peroravit, desumptum fuit, eoque sancta Mater Ecclesie ad vicinam Christi Ascensionem nobis annuntiandam uti consuevit. Unde Albertus Magnus dicit quod verba illa : *Vado ad eum, qui misit me, hunc sensum habeant, ac si dicaret : Audeo ad Patrem, adducite illum Tobie, xii, 12, textum : Tempus est, ut revertar ad eum, qui misit me.**

2. — Hugo Cardinalis multa hujus Christi ad Patrem redditus motiva adducit. *Primo, quasi de triumpho gratias acturus. Secundo, quasi amicos curie commendatorum et petitiones nostras delatur, et causam nostram defensurus. Tertio, loca nostra preparatibus : Vado parare vobis locum. Quarto, mentes nostras ad superna elevatur : Cum exaltatus fuerit a terra omnia trahant ad me ipsum. Quinto, vadi inimicos ad Patrem accusatus, nisi ponatur. Sexto, vadi, quasi de victoria mercede recepturus. Septimo, vadi stipendia militibus suis collaturus : Ascendens in altum captivam duxit captivitatem.*

Et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis ?

3. — Enimvero Christus hoc loqui prima facie contradicere videtur ; siquidem Joan., xii, 36, Petrus eum interrogavit dicens : *Domine, quo vadis ?* et cap. sequenti S. Thomas pariter dixit : *Domine, nescimus quo vadis et quomodo possumus viam scire ?* Respondet Lucas Brugensis : *Priusquam acciperent claram responsum, destiterant querere ;* Christus autem aliquam ab ipsius in eo querendo sollicititudinem expectabat. Euthymius S. Petrum Dominum de loco, ad quem ibat, interrogasse dicit ; Christus autem ab eo audire desiderabat, ut quereret : *Quid agis ?* Oportuit discipulos dicere : *Quo vadis ? sive, quid agis, nos derelinquens ?* Quod Lucas Brugensis similiter amici aliquius declarat, qui alium amicum, quem magnopere diligit, discussum parare videns, multiplicatas apud ipsum instituit instantias, seu questiones, ut sciatur quo et quid facturus abeat ? *Improperat itaque*

et suaviter, quod non agant amicorum more, qui et amicum longe abeunt interrogare solent de via, de mediis, de loco, de rebus illie agendis, et alioquin hujusmodi et ex illis consolationem satisfactionemque accipere. »

4. — Rupertus Abbas, lib. XII in Joan., eos jam ante Christum, quo iter, interrogasse sustinet, quando nimur aetate se promptos interrogantes atque paratos subsequi etiam in carcere et mortem, nihilominus Christum, qui eos, post tot etiam instantias et promissiones, turpiter in sequela defeculeros noverat, predicta verba subiunxit : *Et nemo ex vobis interrogat me ; unde concludit : Bene et ergo ait : Et nemo ex vobis interrogat me, quo ?* videlicet illam sollicitudinem snam suavi redargutione prænuntians, de qua postmodum dicturus est : *Amen venit hora, ut dispersganim omnes et me solum relinquatis ; tunc enim revera nullus ex eis dixit : Quo vadis ? quia neminem velle vel posse cum sequi fuga declaravit. »*

5. — S. Thomas, in Joan., duas afferit solutiones : primam D. Chrysostomum, secundam S. Augustinum. Primus dicit, Apostolos ex predicatione persecutorum, quas passuros esse prædixerat, obstupefactos prorsus hasisse et mente attonitos : *Ita tristiti et actioni facti, et quasi oblitii de recessu Christi, et locationem amitentes, eum de suo recessu non interrogarent.* » S. Augustinus vero in Tractatu xcvi super Joannem in ea est sententia, quod verbum *Vado*, non ad mortem, sed ad Ascensionem ipsius, relationem dixerit : *Vel quia interrogavente runt eum, quo esset iterum et responderet eis, se et iterum, quo ipsi tunc venire non possent, nunc ita se promitterit iterum, ut nullus eorum, quo vadat interroget ; eum enim in colum non verbis, sed oculis deduxerunt.*

6. — Toletus Christi conquerentis, vel eos reprehendentes ratione adducit : *Quam objurgationem Dominus propterea adhibet, ut causa exposita sui discessus, eos mirum in modum consoletur et instruat. »*

7. — Jansenius moralitates aliquas in medium afferit, quas ex his verbis deducere possumus. Primum est, quod nimis tristitia et turbatio sepe nobis obsistat, quo minus ea queramus, que saluti nostrae spirituali sunt expediencia. « Atque ob id et pulso procul hujusmodi mero, gravior inquirendum in Scripturis, quo Dominus abierit et

« qua ratione illum sequi possimus. » Secunda est, quod docere debeamus nosipsos et proximos nostros : « Non ea debere præstare, quæ sunt suavia et humana, grata voluntati, sed ea potius, quæ sunt salutis magis conduceantia. » Quia in re optimum nobis Christus exemplum dedit, qui charissimis discipulis suis imminentem suum ab illis discessum non subiicit, tametsi eos exinde magnopere contristando esse sciret, suam illi presentiam, quantumvis ad illis summe desideratam, subtrahere voluit, eo quod hanc ad illis discessionem utilem esse sciret, valdeque expedientem. Tertia moralitas est : « Spiritus non esse capaces, qui adhuc carnibus et terrenis rebus mente inherarentur. »

8. — Hugo Cardinalis, in Joan., in sensu mystico dicit : « Nos debemus quererere a Domino et quo vadis, ut perveniamus; et quo vadis, ut imitemur. Quidam volunt scire quo vadit, sed non curant de via qua vadit, sicut Philippus : Domine ostende nobis Patrem et suffici nobis. » Ubi enim S. Bernardus citat dicentem : « Quam pauci, Domine, post te ire volunt, cum tamen ad te pervenire, nemo est, qui nolit. » Ad oecumam usque multos sequaces Christus habet, ad Calvarie vero montem vix ullum.

9. — Christus abibat, ut pro nostra redēptione passionem subiret et tamen nullus hac de re cogitat, aut mentem suam ad studiosē applicat. Nihil fideles minus cogitant, quam quanti anima nostra, nostrarē redēptio, Deo nostro constititerit; ac proinde Ecclesiasticus, xxix, 20, monet : Gratiam fidejussoris ne oblīscaris, dedit enim pro te animam suam, et Apostolus, Heb., xi, 3, ait : Recognite eum, qui talēm sustinuit, etc.

10. — Valde quoque utilis foret interrogatio, si quis ex semetipsō frequenter seiscitaretur, dicendo : Quo vadis. Tendunt cogitationes mee, affectus mei, operationes mee et tamen hec finis nostri, ob quem creati sumus, et in quem tendere et collimare debemus, serius consideratio, monachis claustra, deserta anachoreta, replevit. De certo quedam viro referunt historiæ, quod, dum ad inferendam Principiū necem resolutus, in antecamerā substitisset, acciderit, quod sublatis in alium oculis, verba illa ibidem scripta legerit : In omnibus respice faciem, super quæ dum sera mente sese reflecteret, mox a proposito suo et ab omnibus aliis excessibus, quos machinabatur, destiterit.

Additiones.

a. — Vado ad eum qui misit me et nemo ex vobis interroget me quo vadis? Varii varii hunc textum explicant. Toletus sic explicat, ut illud, quo vadis, non significet terminum ad quem, sed causum, nempe, quæ de causa ad Patrem ita certo sui iurum dicat. Dixit autem hec verba Christus ante suam mortem, qua mediante transitum acceptit ad

Patrem; nunc autem volebat Christus dicere : Vos mei chari discipuli, nolite credere mortem meam esse casualem et quasi cœco modo ad illam proficiscar, ut non præmediteretis quorsum tendam. Imo enim via est illuc perveniendi et cum illa mihi sit subeunda, stultum esset, si quis vellet ad gloriam Paradisi alia via pervenire. Gabriel Archangelus, quando suam ad Beatissimam Virginem executus est legationem, de expresso supremi consistorii Sanctissimæ Trinitatis ordine, eidem inter alia exponere debuit sequentia : Dabit illi Dominus sedem David patris ejus et regnabit. Luc., i, 32. At vero qua ratione regnum David suum sumpsit originem? Correderunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti et factus est eorum principes. I Reg., xxii, 2. Ab eum igitur suum sumpsit exordium. Vita autem Christi a quo principio primum copi? In capite libri scriptum est de me, ut fuerem voluntatem tuam; Deus meus volui. Psal. xxxix, 9. Ille autem liber est illi idea de quo scribitur : Liber generationis Jesu Christi filii David. Christus ipse per os Davidis ait : Pauper sum ego et in laboribus a juventute mea. Psal. lxxxvi, 16. Chaldaeus verit : Expirans ab adolescentia mea. Alii verunt : Mores, moribundus, agonizans, pene mortuus a puero. Enimvero S. Thomas de Villanova querit qualisnam sit ista promissio : Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus et regnabit? Ubi est, Angele, promissio tua? Ubi sedes et gloria regni? Et postquam aliquis discurrisset de angustiis et miseriis, quibus Christus a primo conceptionis suo instanti per totam vitam suam subjectus fuit, tandem ad Mariam Virginem se convertens, ita eam affrat : Non aspicis caput diademate regis ornatum? Titulum non conspicis regali et throno pendente? Non audis multorum Regem acclamantium voces? Sceptrum non discernis potenti manu definitum? » Ecce quibus meritis aeternus Pater Filium suum ad regnum coelorum exeredit. Voluit illum primo in terra habere regnum quoddam, sed regnum seruminarum, adversitatum, miseriarum. Crux unica clavis fuit, qua colum aperuit, quod alias a die, quo ab omnipotenti Dei dextera fabricatum fuit, universo generi humano firmiter obseratum et clausum permanuit. Primus qui illud aperuit, Redemptor noster fuit, sed vulneribus sauciatus : Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Oportuit pati Christum. Ecce tibi, o Christiane, patientem : Et ita intrare in gloriam. Ecce tibi aperatum calum sed per crucem patibulum.

b. — Non est quod quis interroget Dominum quo vadat, ipsa enim omnia juxta exigentiam sapientiae et prudenter sue facit impendere et mensuram: sicut quo vadat. An ergo est qui vadat et ignoret quo? Est, et quidem non alius quam peccator, maxime carnalis; hic nescit quo vadat, carnis enim exæctus intellectum, nobisque judicium et

discursum eripiendo, bestias nos similes reddit. Non inopportunitum dubium nasci posset, cur divina justitia, scelerum ultrix, quæ nihil sine mysterio et causa operatur, ut cives Sodomicos, qui ut Angelis a Loth hospitiis recipi violentiam inferrent, in procinctu erant, debito supplicio castigaret, eos potius ecceitate percurere quam alteri alii severiori supplicio subjecere disponerit? Cur non potius ira sue fulmina in eos de celo vibravit? Cur terra, ut eos aperto sub pedibus ore, sicut Dathan et Abiron, dehincem, in infernum vivos deglutiendos precipitat, non imperavit? Respondet S. Ambrosius : « Illud hic ostenditur, quod cœca est omnis libidino et ait non se videt. » Cum enim verissimum semper sit illud Apostoli axiom : Omnia in figuram contingant, divina Sapientia ad nostrum eruditissimum nobis indicare voluit quod pecuniam carnis exortationem in animam inducat, in corporali illa Sodomitarum ecceitate prefiguratum. Inter alia flagella, quibus Deus Egyptum castigavit, etiam tenebrae connumerantur : Facta sunt tenebrae horribiles in universo terra Egypti; tribus diebus, nemo vidit fratum suum. Erod., x, 22. Hac autem plaga juxta quorundam sacrorum interpretationem expositum, non Decalogi præcepto respondebat, sed uxorem alterius concupiscentia prohibemur. Sed quenanam est inter hanc tenebrarum obscuritatem et iam dictum præceptum propriο? S. Prosper ait : Quid ergo deterrit concupiscentia mala, quæ ita totam exæctat mentem, ut non tantum timorem Dei quantum etiam ipsas penas legum infamemque mortem obliuionis dans, nihil in « macho remaneat luminis, quam non totum occiput ferale tenebrae. » Quam veritatem S. Chrysostomus, Hom. xiii in Genes., in eo quod Sodomilis accidit, exemplificat ; hi enim, ut diximus, fuerunt exæcti : « Mensis eorum oculus exæctus erat, propter hoc, et visa privati sunt, ut discant quod nihil sibi prosunt corporales oculi, si oculi mentis fuerint exæcti. » Enimvero in hac exæctione positi, caecos se esse non animadvertebant, quia proprium carnalium hominum supplicium et poena est, quod discursus instinctum rationis et iudicium imperceptibiliter perdant, ideoque se illis destitutos esse minime advertant. Unde S. Ambrosius ait : « Dum in quadam sumus delinquimus libidine, nobilis quibusdam insipientie mens obducitur, et fumo quodam iniquitatis oculi ejus caligant, ne videat eorum quae concepitur deformitatem. »

c. — Mirabilis certe loquendi modus! Christus Dominus loquebatur de rebus futuri, scilicet de morte sua, de resurrectione, de ascensione, que omnino futura erant. Cur ergo non dixit potius : Vadam, sed dicit, vado? Ideo hoc modo locutum fuisse Christum Dominum mihi quidem videtur, ut ex hoc discamus quod unusquisque apud se dicat, quodque idipsum ei loco freni deseruerit, ad

vado, et non, vadam; id est, jam nunc in hac peccati occasione mortem recogito, ad mortem me preparo, per ejusdem mortis recognitionem hoc vel simile peccatum evitare conabor, mortem mihi semper praesentem representando, quod quidem contra omne peccatum universale quoddam remedium est; ast meditatio sepulchri quod carnalem nostram in putredinem, vermes et cinerem redigit, ad detestandam omnem carnalem delectationem omnipotens quoddam est remedium. Speculum aliquod faciei applicare simpliciter, sincere et sine fuso video vos facit vultus vestri deformitatem si quæ illi inest. Si enim illud inspiciatis, non adulabitur, nec menefiet. Quando objectum aliquod amatum aspicitis, sensus lenocinator et fraudulentus vos decipit. Si autem sincerum et veridicem desideratis speculum, sepulchrum inspicite; ibi enim clare et secundum veritatem videbitis quale sit objectum illud, quod dum viveret, adorabatis. Hoc est quod S. Ephrem nos monet, dum ait : Inclinemus nos ad sepulchra et conditionis nostræ occulta perspiciamus, ex cadaveribus per mixtos ossos accerbos, craniaque carnis exuta, cum reliquis ossibus cernemus, et hæc considerantes, nosmetipsos in illis velut in speculo contemplabimus. Ubi juventus flos et pulchritudo? « Ubi venustus ille genarum color? Hæc est prima predicatione, in qua nobis mortis vicina, putredinis, et verium fortè apprehensionem imprimerit, ut ad reliquias conciones Quadragesimales cum fructu et devotione auscultandas, tanto magis disponamur. Sanctus Tobias junior, quando ex Raphaelis Archangeli consilio se per vinecum conjugale Sarco filie Ragnelis, cui septem mariti successive, priusquam cum illis copulata fuisset, mortui fuerant, astrinxerat, auditæ hac prædecessorum surorum strage, ab omni voluptate et actu conjugalibz sibi temperans, totam noctem in oratione consumpsit; parentes vero röspose, priusquam camera neo-sponsorum aperiretur, certam arbitrantem Tobie mortem, jam sepulchrum aperuerant. Cumque parassent fossam, reversus Ragnel ad uxorem suam dixit ei : Mitte unam de ancillis tuis et videat si mortuus est, ut sepeliam eum. Tob., viii, 13. Ex qua historia clare colligitur quantum pīs timoratus hominibus conferat meditatio mortis. Verisimile namque est quod Tobias junior ad septem sponsorum ipsum in eodem matrimonio antecedentium funestam mortem se reflexerit, eo quod prope ipsum sepulchi et jam in cineres redacti essent, quodque idipsum ei loco freni deseruerit, ad

moderandum juvenilis lascivie impetum, ordinandum in bonum finem contractum a se matrimonium. « Oportuno itaque, » dicit S. Ambrosius, « quem memoria mortis a carnali copula relaxat, vivus inventur, ut discamus nullo salubriori « remedio carnalis coerceri quam sepulchro. »

d. — Christus Dominus dicit, *vado*, de presenti ut quilibet ex hoc dicat et apud se statuat et dicat semper : *Vado*. Ut praesens haec vita sit quasi continuus ad mortem eurus, qui tam bene de praesenti terminari potest quam de futuro. Volut autem Christus, per hoc nobis corporeas mortis apprehensionem imprimere, ut vitam nobis communiqueret spiritualem, mortemque amoveret peccati. Speciale enim est divinae gratiae opus, vivam mortis apprehensionem humanis imprimerre mentibus, quia ex hac in animam vita redundat; unde ad nostrum spiritualem profectum adaptare possumus verba illa que Deus in Deuteronomio, xxxi, 39, ad alium propositum dixit, videlicet : *Ego occidam et ego vivere faciam*. Quot sunt qui veram animam vitam, id est, divinam gratiam sibi comparant, solam mortis contemplando faciem? Anna mater Samuele in cantico suo ait : *Dominus mortificet et vivificat, deducit ad inferos et reddit*. Quod idem est ac si diceret : Quando Deus nobis cogitationes imprimet mortis, tunc divine sue gratiae vitam nobis imperit. Quando nos per seriam meditationem descendere facit in infernum, tunc nos inde eruit. Apud Ezechielem, xxxvii, sequens visio describitur : *Dimisi me, scilicet Deus, in medio campi, qui erat plenus ossium et circumdauit me per eo in gyro; erunt autem multa vulnus super faciem campi, sicutque vehementer, et dixit ad me : Fili hominis, putasse vivent ossa ista?* Et dixi : *Domine Deus meus, tu nosti*. Et dixit ad me : *Vaticinare de ossibus istis, et dices ei : OSSA arida, audite verbum Domini. Plura quid queritis?* Subito se invicem illa unire ossa, revixere carnes, resuscitata sunt cadaveri et respire repperunt, eodem in hec verba attestante Prophetam : *Et prophetavi sicut praecepserat mihi, et ingressus est in eos spiritus, et vixerunt*. Hec quotquantes in cadaveri versos et spiritualiter mortuos hodie est reperire, de quibus ita discurret S. Ambrosius, *ib. I in Lue.*, vii : « *Quis iste tumulus tuus, nisi nisi mores? Tumulus tuus perfidia est; sepulchrum tuum guttar est, sepulchrum enim patens est guttur eorum unde verba mortua proferuntur. Ab hoc te sepulchro liberat Christus, ab hoc tumulo surges, si audias verbum Dei.* » Tunc autem efficax atque omnipotens a peccati morte resuscitata divina vox est, quando oculos nostros, principaliter autem cor in horridam coniunctionem mortis speciem; ita quoque hodie pluribus contingit, qui secundum corpus quidem vivi, secundum animam vero mortui, si ex pulpitibus efficaciam auscultent vocis divinae, ipsum mortis

horrem representantis, horribile funestumque hujusmodi intuiti spectaculum, vita culpasque deponunt et vitam spiritualem, id est, divinam gratiam recuperant.

e. — Non dixit Christus, *vadim*, sed *vado*, id est, jam me nunc ad mortem preparo ac dispono; nec enim cuique fas est dicere : Me preparabo aut disponam. Dicebat Christus Dominus suis discipulis : *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum. Iean.*, xiii, 32, non ait, *vobiscum ero*, sed de presenti, *vobiscum sum*. Noster divinus Magister mortem non ut futuram, sed ut presentem habebat ante oculos, ut nos Magistrum imitantes, in ejus semper consideratione versemur. Experientia teste non timetur, ino diligitor persona ista quamcum per longum temporis spatium magnam quis habuit familiaritatem, habuit et amicitiam; idem omnino, in se sentiunt et experientur illi, qui dum vivent, morte familiariter usi sunt, frequenter cogitando et desiderando, quia ut Idola scribit : « *Qualem a mors inventit hominem, talen homo inventit mortem.* » Si proinde cum ea nos familiariter convertemur, nequaquam ab illa offendit timelimus. Ratio formidandi mortem non potest alia esse, praeterquam culpa, que nos ad *eternam* condemnat mortem. Asi qui semper, contempnente mortem meditatur, quasi impossibile est ut mortalis culpa maculetur nave, dicente S. Ephrem : « *Qui semper a mortis recordatur, raro aut nunquam peccabit.* »

f. — Interpres quidam in sensu mystico haec verba pulchre ad nostram explicat instructionem, dicens : « *Nos debemus querere a Domino et quo vadis, ut a perveniamus; et quo vadis, ut imitemur. Quidam et volunt scire quo vadit, sed non curant de via qua vadat, sicut Philippus : Domine, ostende nobis Patrem et suffici nobis.* » Ubi etiam S. Bernardum citat, dicentes : « *Quam pauci, Domine, post te ire volunt, cum tamen ad te pervenire non est qui a nolit.* » Ad exemplum usque multos sequentes Christus habet; ad Calvarie vero montem vix illum. Christus ablat, ut pro nostra redemptio passionem subiret; et tamen nullus hac de re cogitat, aut mentem suam ad ita studiosus applicat. Nihil fideles minus cogitant, quam quanti anima nostra, nostraque redemptio Deo constiterit; ac proinde Ecclesiastis, xxix, 20, monet : *Gratiam adjussis ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam.* Et Apostolus ait, *Heb.*, xi, 3 : *Recogitate eam, qui taliter sustinuit pro peccatoribus adversus semetipsorum contradictionem.* Christus autem sollicite a nobis requirit, ut passionem ejus attente meditemur quod ex institutione Eucharistiae evidentissime appetit, quam ad ultimum usque reservavit. Nam in qua nocte tradebatur *accipit panem*, etc. Cujus rationem Apostolus assignat, dum Christum in haec verba loquenter introducit : *Hoc facite in memorem commemorationem.* At vero in eius rei commemorationem

sacramentum hoc consecrandum erat? Num forte illud in Incarnationis sue, vel Resurrectionis, vel Ascensionis, vel Nativitatis ipsius memoriam fieri volehat? Nequaque, horum enim mysteriorum nulla prorsus ibi fit mentio, sed solum Apostolus mortis Christi meminit, dicens : *Quotiescumque manducabis panem hunc et calicem Domini bibetis, mortem Domini annuntiabitis.* Ubi Syriae : *Mortem Domini ad memoriam recobabit.* Voluit igitur Salvator noster Sacramentum istud in Ecclesia sua asseverari ut quotiescumque istud sive publice exposuimus, sive in concilio incruento immolatum, sive in communi distributum veneramur, semper commemorationem faciemus illorum, quia ex immenso nostro erga nos amore, in sua passione pro nobis sustinuit. Neque sine mysterio infinitam Majestatem suam sub sacramentalium accidentium cortinus occultare voluit; hoc enim fecit, ut humilitatem et vilipendium, cui se morte sua subiecti, tanto magis recolare et exercere possemus. In solemnitate Corporis Christi sub Matutino, ex S. Thoma Aquinate sequentia verba leguntur : « *Corpus tuum pro nostro reconciliatione, in arcu crucis hostiam obtulisti Deo Patri; sanguinem suum fudit in pretium simuli et lavacrum. Ut autem tanti beneficij jugis in nobis miseris memoria, corpus suum in cibis et sumendum fidibus dereliquit.* »

g. — Volebat hisce verbi Christus Dominus discipulis suis representare et in memoriam revocare beneficium Redemptoris nostre. Dum enim dicit, *vado ad eum qui misit me*, indicare volebat quod ad mortem, quia viam, et sili et nobis sterneret ad Patrem, iest, idque voluntarie et spontanea. Miratur autem quod nemo interroget eum quorums vadat, cum tanta sit causa interrogandi, ut tantum agnoscatur beneficium, siue animus excitetur ad persolvendum gratitudinis tributum, quod Deo acceptissimum est sacrificium. Hoe sacrificium, ut ex Psalmo sexagesimo octavo colligitur, incomparabiliter acceptius est quam erant olim vitul quantuman juvenis proutus erit verbis testatur : *Laudabo nomen Domini cum cantico et magnifico eum in laude.* Sed quo fructu id faciet? *Et placuerit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas.* Volvite circumquaque oculos et revolvite memoria omnia sacrificia, holocausta et victimas, tot scelus in antiqua lege oblatas, solum hoc sacrificium laudum et gloriarum longa intercedente omnes alias victimas superexcedere inventis : « *Et placet Deo ista laus,* » inquit Hugo Cardinalis, « *plus quam sacrificia legis, in qua offerebatur vitulus unius anni.* » P. Michael de Bononia, Carmelitanus, oblationes antiquitas in sacrificia factas, Deo solum gratas fuisse observat proper devotionem offerentis, ac proinde subiungit : « *Sed sacrificium laudis cum cantico, id est, ex devoto corde*

« *procedens, ratione sui Deo est acceptum; et hoc est quod hic dicit, quod sic laudare Deum cum cantico placebit Deo super vitulum, id est, magis quam sacrificium vituli.* »

h. — Frustra esset si quis interrogaret Dominum quorum vadat; cum ipse omnia sapientissime et prudentissime operetur, seit quo vadat. Estne aliquis qui vadat et nesciat quo? Est et quidem praeceteris peccatoribus vir iracundus. Ira enim intellectum exerceat, absorbet discursum et rationem et iratum stulto similem effici. S. Joannes Climacus hominem iracundum his verbis instruit : « *Coepta iram, ne mente excidas; castiga et retunde exandescerentem animum, est enim insaniam patens, qui modum omnem exedit.* » Quod si quis cor huminis iracundi explicare posset, quemadmodum panus aliquis explicatur et panditur, sine dubio intus preter stultitiam nil aliud reperiatur, teste S. J. Climaco, qui ait : « *Si cor iracundi explicaveris, deprehendes insaniam.* » S. Augustinus ad inordinatum haec passionem fugiendam, in sermone nono ad *Frates*, nos exhortans, his verbis uitit : « *Fugiamus iram, rationem suffocat, mensuram justitiae ignorat, solem justitiae nescit, amicitias rumpit, de facili aufer pacem mentis, sapientiam calcat, sapientes infatuat, gravitatem in Pastori bus dilacerat.* » Observandum vero, quod primus effectus ire quem S. Augustinus recenset, sit lumen rationis et discursus turbatio, unde postea omni malum promana.

VERSUS 6.

Sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.

1. — Rupertus Abbas Tuitions existimat hanc tristitiam Apostolorum non provenientem ex conceptu, quem sibi de eis ad Patrem ascensione formavent, siquidem, ut S. Lucas referit, post Christi in celos ascensionem, omnes hilares ei lati a monte Olivati fuere reversi : *Regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno.* « *Vera ergo ratio postulat, de via, vel transitu passionis ejus hoc dictum intellegi, de quo et Evangelista superius : Sciens Jesus, quia venti hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.* »

2. — S. Bonaventura verbum illud, *implevit*, considerans, dicit : « *Patet vehementia tristitiae, quia implevit; patet intimitas ejusdem, quia implevit corda, ex hoc patet intentio amoris discipulorum ad Christum, quia secundum quantitatem amoris boni amati, est quantitas tristitiae de ammissione, vel absentiatione.* »

3. — Albertus Magnus tristitiam hanc in amore nimirum, quo erga sacrosanctam illam cerebantur humanitatem, fundatam fuisse existimat : « *Quia nimis de presentia mea corporali gaudetis et*

« contra illam nihil audire potestis; » unde tale qui facere potest argumentum: Quod si Apostoli de remotione seu ablatione corporalis Fili Dei presentia, que illis sine ulla ipsorum culpa, immo cum magno eorum prefectu accidit; siquidem Christus subjungit protinus: *Expedi vobis ut ego vadam*, adeo excessiva contristati fuere; qualis dolor et quam infinita tristitia erit, qua reprobi percellentur, quando Deus ab illis propria ipsorum gravissima demerita, adeo procul abscedet, quam procul infernus a Paradiso dissitus esse noscitur, *magnus chaos furiosus est inter nos et vos*, illamque terribilem audient sententiam: *Discide a me maledicti in ignem aeternum*.

4. — S. Thomas quoque idem verbum *implevit*, considerans, ait: « Quia humannum est, quod tristitia tua cor tangat, vitiosum autem, quod cor impleat, quia per hoc ratio turbatur, idea quasi arguens, » dicit: *Tristitia implevit cor vestrum. Eccli., xxx., 22: Tristitia non des anima tuz.* »

5. — Christus illis paulo ante multas persecutions et adversitates illis obuenturas esse predixerat, nunc autem cum insuper se illos, quoad presentiam corporalem dereliquerit esse prenuntiet, longe magis tristantur, quia ut Lyranus advertit: « Tristabantur de recessu Christi, de cuius presentie confidebant consolari in tribulationibus. » Gentiles olim tanta tenebantur Deorum suorum zelotypia, ut eos vinctos aliquo ligatos domus attinuerint, existimantes hac ratione efficerent, se posse ut penes ipsos indissolubiliter remanerent; nos autem idipsum de Deo nostro timendi nullam occasionem habemus, siquidem in ipso vicinus, movetur et sumus; et quanto amplius tribulamur, quantoque remotius illum a nobis abesse credimus, tanto ipse nobis vicinus et propinquius adest, *Psal. xxxii., 19: Juxta est Dominus his, qui tribulatio sunt corde; Ps. cx., 15: Cum ipso sum in tribulatione.*

6. — Apostolus Corinthiis neophyti suis hunc in modum, *H. Epis., vii, 9*, scribit: *Gaudete, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam, contristati enim estis secundum Deum; quae secundaem Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabiles operatus; scilicet autem tristitia mortem operatur; vel igitur anima nostra dolet et tristatur, quod Deum per peccatum amiserit et in hoc casu ei difficile non erit, ut eum per dolorem et penitentiam deum reuenerire possit: aut vero tristatur quod eum perdiditer per consolationem spiritualium subtractionem; dum scilicet in vita spirituali nimis aridates patitur et in hoc easu, dummodo id sine culpa nostra accidit, consolationem admittere debemus; siquidem hoc nonnunquam expedientius est, atque utilius, tum ut majus nobis meritum comparemus, tum ut Deo in divino ejus servitio nos stabiles et constantes esse probemus; et praeterea omnia optimum est illud S. Jacobi Apostoli, v,*

13, consilium, dicentes: *Tristatur aliquis vestrum? oret.*

Additiones.

a. — Sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Non sua culpa Apostoli Christum amantissimum Dominum perdunt, sed in maius eorum bonum ab eis recedit: *Si enim, ait, non abiura, Paracletus non veniet ad vos. Attamen tanta ex ejusdem abscessu tristitia oppletur, ut pro tristitia eundem interrogare obliscantur. Quanto ergo dolore offici debent ii, qui, culpa sua, Christum recedere cogunt; summa enim censenda est miseria, animaque calamitas, quod ab ea receperat Deus, samque derelinquerat? Vx eis cum recesserat ab eis, dicit Dominus, Ose., ix., 12. Dictio vx in sacris litteris arcanarum eternarum est expressiva; certum vero est, quod recessus Dei ab anima, atrocissimum sit supplicium, quod homini eveniri possit. Unde S. Basilus Magnus ait: « Nulla atrocior pars: catena omnes vincit calamitas haec, et deserit a Deo. » Unde Christus ab obstinatis et ingratis Iudeis recedere volens, iisdem dixit: *Ego vado et quareter me, et in peccato vestro morierini. Ipsi quoque olim quando Deus illos praeceperat in columnam nubis et ignis, dum per desertum procederent, sancte gloriantur, dicentes: Non est alia ratio tam grandis, quae habeat Deos appropinquantes sibi, scilicet Deus noster adest cunctis observationibus nostris. At vero quando Deum illos praeceperat in columnam nubis et ignis, dum per desertum procederent, sancte gloriantur, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos; non habemus regem nisi Casarem; tum vel inviti experti fuerunt horrendum illud vx, siquidem ab illo tempore languam mancipia dispersi fuerunt in omnes mundi nationes, et tanquam ligna ad ignem infernalem fuerunt perirent.**

b. — Simon de Cassia de malis homini a Deo derelicto obvenientibus sequentes habet considerationes: « Qui relinquit Christum vitam relinquit, et quem vivere fugit in mortem. Relinquens Christum, viam rectam abhorruit, timoris agitatus a stimulo, fugiendo, vias ingreditur tenebrosas. Relictor Christi vitam negavit, ipse siquidem secundum Apostolum est vita nostra, qua relata omnis amaritudine subsequitur. Hinc per Prophetam tam dicitur: *Vide quam malum et amarum est, te reliquise Dominum Deum tuum. Isto male nullum pejus, et amaritudine nulla superior in sensibus adest quam mortem incurrire, maxime si subsequatur aeterna. » S. Augustinus in Soliloquies suis miserum statum suum, in quo erat quando priusquam in aquis baptismalibus regeneraretur, a Deo prorsus divisa fletentiam vitam agebat, in haec verba deplorat: « Cum fui sine te, non fui, sed nihil fui; et ideo cœsus eram, surdus et insensibilis, quia nec bonum discernebam, nec malum fugiebam, nec dolorem vulnerum sentiebam, nec tenebras meas videbam, quia eram sine te vera lace, que*

« illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum. Vx mihi, vulneraverunt me et non sensi, quia nihil eram, quia sine vita eram, quae est verbum, per quod facta sunt omnia. Ideo, Domine, lux mea, inimici mei de me fecerunt omnia quacumque vulnerum, percusserunt, nudaverunt, poluerunt, corruerunt, vulneraverunt et occiderunt me « quia recessi a te, et factus sum nihil sine te. »

c. — Ecce unde tristitia veniat in Apostolorum corda, scilicet ex eo, quod odientes mortem et pressuram Jesu, non interrogant quo vadat, hoc est, non scrutantur, quo per tot mala tendat. Non intinuerunt quam in finem mala haec desinere abeat. Unde apud Mattheum, xxv, monerat: *Audituri estis prælia et opiniones præliorum; videte ne turbemini. Inter præliorum discrimina, inter spicula hostium, immo inter ipsas pennatas et jam volantes mortes, hoc vobis sit consilium, ad terrores excutientes, nimurum: Vide. Intraspicite magnum discrimen quod reperitur inter justorum et reproborum tribulationes. Ex ejus enim inspectione et consideratione, omnis fugiet tristitia. Pulchre Origenes, Hom. xxvii. in Matth., ait: « Vide, non dixit, audite; hortans eos sollicitos esse, ut oculis anime possit videre, postquam audienter prælia, præliorum singulorum naturam, et videntes ne terreatur. Nullus nobis manebit terror, nulla tristitia, nulla sollicitudo in arcanis, persecutionibus et universis malis, si cominus singulorum naturæ inspiciantur, scilicet quam brevier transitus et perdurant respectu premunt, quod est eternum. Quis in morte terror romanebit, ubi ejus naturam videris, quae vicinam ostendit immortalitatem? Sane qui sic contemplatur mortis discrimina, ejusque naturam valde commutabilem calle, in nulum timorem, in nulam cadet perturbationem.*

d. — Capiuntur Christi discipuli tristitia, sed unde, qui Christo nomen dederunt, mundani his affectuum laqueis capi possunt? Aiebat Dominus: *Vado ad eum qui me misit et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis? Sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Cur non caperentur tristitia qui nihil de coelesti Patre perceptantur, nihilque de coelestibus interrogant? Utinam discipuli coelestem Dominum mirantes, et Deum Patrem, et coelestia regna, ad quae Jesus ibat, animis intuerentur, de illisque ratiocinationes et meditationes haberent; nulla penitus tristitia, nullo mundanum affectuum laqueo caperentur. Huc optime refertur illud Proverbiorum, 1, 17: *Frustra iactur rete ante oculos pennatorum. Ubique colli sunt incole aves, oculis habent, quibus ocelli intueantur lumina. Nihil sunt laquei; nihil valent relia ad eas capienda aves, que perpeti volant, claris oculis coelestia contemplantur. Felix ille, qui pennatus, reptilia et humi jacentia bona prete-**

murationem laxant habemas, acerbe perstringit, et inquiens : « Quæ utilitas, cum avibus quidem et piscibus absineamus, fratres vero comedamus et mordeamus? Detrahens fraternas carnes comedit, proximi carnem momordit. » Jejunabant, pane hordeaceo vescebantur, famehant Apostoli, et nihilominus indignati sunt dicentes : *Ut quid perditis hæc?* « Consuavit sanc hoc vitum, » inquit S. Justinianus, « etiam vigere in bonis, atque sub zeli specie jugiter captiui improvidos. » Imo teste Salmerone, « adeo frequens est hoc vitum etiam apud pios et religiosos, ut nomen quinti elementi, sine qua vivi non potest, apud quosdam obnuerit. »

f. — Quid est hoc quod Dominus locutus est, ex quo Apostoli tam vehementer contristariunt? *Quia vado ad Patrem.* Ideone in tantum tristitiam Apostoli, quia Dominus abit ad Patrem, et quidem pro gratia ipsorum ad parandum ipsi gloriae locum? Quam igitur non justam meritorum causam habent peccator, a quo Dominus propter peccatum abscessit, quando per peccatum perdidit vitam animam sue que vita Deus erat? Regius Propheta David in maxima angustia constitutus, magno premebat timore ne salutis anime periclitaretur: *Vix faciebat qui querebat animam meam.* Etenim hostes ipsius cum vulneribus lethiferis sauciare, atque in Dei offensionem committantem inducere satagabent: *Vanitates et dolos tota die meditantur.* Sanctus Propheta autem, magno salutis conservanda zelo accusans, ut illam sartam, tecum illassem conservaret, quid tandem facere decreverit, audite: *Animæ meæ,* inquit, *in manibus meis semper;* quasi diceret: Nunquam illam ab oculis meis removere, sed illius utpote rei pretiosissima quæ semper in manibus portari et ab oculis haberi solet, singularem curam habebo: *Et legem tuam non sive oblitus.* Posuerunt peccatores laqueum mihi, nec tamen laqueis suis illum irrirete potuerunt. Si queras causam, illum protinus subjungit, dum ait: *De mandatis tuis non erravi.*

Graviter proinde nobis sacri Doctores exprobant quod hanc animæ nostræ vitam, que Deus est, tam parvi faciamus, et contra vero tanto in pretio vitam corporis habeamus, cum tamen hec non tam in anima, sed in unione ejusdem cum corpore possimum consistat. Et quidem in primis S. Augustinus dicit seu potius ad colum usque exclamat dicens: « An vero non in te sunt viscera Christianæ miserationis, ut plangas corpus a quo recessit anima, et non plangas animam a qua recessit Deus. » S. Bonaventura autem longe efficacioribus verbis hanc nostram negligientiam deplorat, qui animæ nostræ adeo temere mortem conciliamus, Deum qui vita est animæ nostræ minime curantes: « Perdit homo bovem et sollicite eum querit; perdit equum et non quiescit; perdit ovem et post eam

« vadit; sed perdit homo peccando Christum et quiescit, comedit, bibit, et non querit. » Quod si possumus esset in nostra potestate, animam, postquam e corpore migravit et corpus in cinerem redigitur, denunc revocare, illamque ad revivificantum corpus, eique denunziare, quam non adhuc seruimus industria et operam, ut denunc ad vitam rediremus? Deus autem qui animæ vita et anima est, per peccatum ab anima recedit, eumque per penitentiam, peccatum sincere detestando, recuperare, nostraeque anime arctissimo vinculo reuendendo ad vitam pristinam gratia resurgere possumus, et tamen idipsum facere turpiter negligimus, imo et haec spirituali morte plurimum sepe gaudemus: *Lætantur cum maleficiunt.*

f. — Quia dixi vobis quod ad Patrem vado, hinc tristitia implavit cor vestrum. Sed quemad Apostolis causa tristandi, dum Christus ad Patrem vadit et quidem ut ipsa paret gloria locum? Si igitur ob Talem Domini discessum tristitiantur Apostoli, quam non igitur jure merito tristabuntur dannati, a quibus Dominus in eternum discessit nunquam rediturus? David rex Absalonis exilio revocationi quandam acquiescens, sequentem supplice adject conditionem: *Verumtamen faciem meam non videat.* Quia quidem mortificatio ad breve tempus duratura erat, et nihilominus adeo Absalonis intolerabilis visa fuit, ut diceret: *Aut videam faciem patris, aut moriar.* Nunc itaque quanto horribilis erit tormentum damnati, dum eo vultu se semper privatum videbit, in quem desiderant Angeli propiscere; eo vultu qui Paradisum efficit Paradisum?

In parabola de decem Virginibus, incarnata Sapientia præmium animarum electarum in virginum prudenter ad nuptias ingressu, præsitorumque supplicium in inferno in stultarum virginum exclusione nobis manifestatura, duobus dumtaxat verbis universum innumerabilium omniumque atrocissimum suppliciorum circumscriptum congerient dicens: *Nescio vos.* Nonne longe graviora eas animas manebant tormenta? Nequaque? quia in hac unicæ pœna, scilicet danni, omnes aliae virtuteliter et eminenter recluduntur. Ideoque S. Chrysostomus, *Hom. xxiv in Matth.*, inquit: « Si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est a beate illius glorie honore repelli, exosumque esse Christo et audiare: *Non novi vos.* »

VERSUS 7.

Sed ego veritatem dico vobis: Expedi vobis, ut ego vadam; si enim non abiiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiiero, mittam eum ad vos.

Sed ego veritatem dico vobis.

1. — « Quasi dicat, » inquit Hugo Cardinalis: « Etsi contristemini, tamen veritatem dico vobis.

« In quo natatur, quod veritas nemini parcit, nec est omittenda, etsi displicet audienti, servato tamen modo, loco et tempore in dicendo: *Ecce tabia mea non prohibeo, Domine, tu sisisti, justus tuus non abscondi in corde meo.* »

2. — S. Chrysostomus, *Hom. lxxv in Joan.*, ita exponit: « Non ego ad gratiam loquor, sed fieri majorem in modum contristemini, quod expediat, audiendum est. »

Expedi ut ego vadam.

3. — Benignissimus Salvator noster se ob discipulorum nimiam tristitiam, quia ob ejus discessum omnes moerebant, contine non poterat, ideoque illos, quod potest, consolari satagit, ostendens, id illis non solum expediens esse, sed et desiderari ab iisdem dehinc; et quidem ut idipsum tanto firmius crederent, ut Toleatus adverterit, præmittit: *Veritatem dico; quod ut magis persuadeat, asseveratione uitum, dicens: Ego veritatem dico vobis.*

4. — Hugo Cardinalis, Christum Apostolis hisce verbis insinuare voluisse dicit, utile et expeditus illis futurum esse, non quidem quod illi desiderabant, sed quod ipse facere meditabatur, scilicet quod se ab illis subducat: « Alnid est, quod vobis placet, scilicet me adesse et aliud quod confer, » id est, me abire; procorrant autem est in his, « quæ prosunt, non parcer, in hoc enim Dominus consolatur et mitigat eos; non enim, quæ ad gratiam sunt vestram dieo, sed quæ ad profectum. » Similē fere considerationem Theophylactus habet, scilicet Christum collegio Apostolico rem minime præstitorum fuisse, si eorum obsequetur desiderio, ideoque se illorum desiderio opponendo, super ipsos thesauros liberali manu effudit Paradisi, in missione Spiritus Sancti: « Ita et nos debemus facere, proscientes semper, quod et nobis et fratribus est utile, et non quod suave. » S. Chrysostomus similiter dicit: « Vos, quidem, ut adessetis, velletis, sumus aliud postulat, diligenter autem est, cum utilitatem agnoscit, non permittens ut ea dilecti prævenatur. »

5. — Nimurum discipulos suos ablactare volebat, inquit S. Bonaventura: « Ne siles infantes semper contenti isto lacte, id est, amore meæ humanitatis, » ait Augustinus, et ideo sequitur: « Si non abiiero, id est, si alimenta tonera, quibus vos aliui, non subtraxero, solidum cibum non esurietis; » nimis enim sacratissime humanitatis ejus teneri dini afflxi erant, et ideo ad ejus divinitatem sensim reflectebant. Unde Alcuinus ait, Christum dicere voluisse: « Expedi, ut forma servi vestris subtrahatur aspectibus, quatenus anima divinitatis aptius vestris insigatur mentibus. »

6. — S. Cyrilus, lib. X in *Joan.*, observat, quod sicut Christus per suam resurrectionem, nos quoque resurgentem spem habere posse ostendit: « Sic

« nobis quoque ad cœlos aditum aperire et in conspectu Patris sistere eum, qui per prævaricationem in Adam procul amandus fuerat, quod cum ipse quoque divus Paulus intelligeret, aiebat: *Non enim in manufacto sancti Christus intravit, sed in ipsum cœlum, ut nunc appareat coram virtute Dei pro nobis.* » *Heb.*, ix, 11, 12.

7. — Hugo Cardinalis tres rationes assignat, cur mundo utilis fuerit Filius Dei ab hoc recessus: « Primo, ut nos in hereditatem introduceret. » *Mich.*, II, 13: *Ascendet pandens iter. Secundo, ut amorem carnalem amputaret. Tertio, ut desiderium accenderet; unde viri Jericho sublatum Eliam arduentius quiescierunt. »*

8. — Apostoli quodammodo Messiam temporiter regnaturum esse crediderant, atque ideo duo filii primas in regno eis sedes postularunt et dum Christus in procinctu esset, ut in cœlum ascenderet, interrogarunt eum discipuli, *Act. Ap., I, 6: Quando restitus regnum Israel?* atque ideo opus erat, ut in nocte Passionis ejus coram Pilato expresse declararet, *Joan., xviii., 36, dicens: Regnum meum non est de hoc mundo;* ut igitur hanc veritatem confirmaret, expeditus erat, ut post passionem suam beatii illius regni possessionem caperet, ut nos illius deinceps faceret esse particeps. Unde S. Cyrilus ait: « Oportebat fieri nos consortes et divina Verbi naturæ participes; quod aliter, quam per participationem Spiritus Sancti fieri non poterat; tempus autem maxime opportunitatis missionis Spiritus et ejus in nos illapsum, illud erat, quod excessum Christi nostri Servatoris exceptit. » Adducitque illum Apostoli extum, in quo de visione beatifica tractans dicebat: *Nos revelato fuce gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu; Dominus autem spiritus est. Subiungit ibi S. Cyrilus: « Vides, ut Spiritus transformet quodammodo in aliam imaginem eos, in quibus inhabitat? Transfert enim facile a rerum terrenarum sensu ad spectacula solum ea, quæ sunt in cœlis. »*

9. — Potest item et alia utilitas discessus Christi assignari, nimurum instituto sanctissimi Sacramenti quod non nisi ea nocte, que mortem Christi immediate antecessit, instituisse constat, ut per suam sacratissimam humanitatem nobiscum semper esse potest, *Matt., xxvii., 20: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi;* cum haec tamen prærogativa, quod cum ante per suam præsentiam corporalem, in uno tantum sive Galilee, sive Iudeæ loco commoratus fuerit, ipsum iam deinceps in hoc Sacramento, in omni Christianismi parte præsentem habeamus.

10. — Verumtamen præcipuum sui a nobis discussum motuvm ipsem nobis sequentibus verbis manifestavit, dum ait: *Si enim non abiiero, Para-*

cletus non veniet ad vos; quasi dicat, inquit Albertus Magnus: « Quia removendo me a sensibus vestris ero glorificatus, et hoc facit in vobis habilitatem ad Spiritus receptionem. » Rupertus Abbas autem per hunc Christi discessum, passionem ejus intelligens, ostendit, per merita illius missum nobis fuisse Spiritum Sanctum; dicti enim: « Præterea scire oportet, quia per passionem Christi hoc actum est, quod gratia Paracletus Spiritus in nos effusus est; nam si Christus non passus in celos ascensit, profecto iste Spiritus gratiae, qui per san- guinem ejus peccata remittit, datum non fuisset. »

Si enim non abierto, Paracletus non veniet ad vos : si autem abierto, mittit eum ad vos.

11. — Quærerit hoc loco Doctor Angelicus, an in Christi potestate hoc fieri, Spiritum Sanctum collegio Apostolicum conferre, dum adhuc nobiscum conversaretur in terris, et prinsquam ad celos consideretur? Et respondet affirmativa: siquidem ab instanti conceptionis sue, plenitudinem Spiritus Sancti recepatur. Idem quoque dubium S. Augustinus movet, *tr. xix in Joan.*, dum ait: « Numquid autem, hoc posito, non poterat mittere, quem scimus super eum baptizatum venisse atque manus sissem? Invo vero quo sciimus eum nunquam separabilem fuisse? » Causas autem, ob quas illum hic in terris constitutus, non dederit, multas habuit, easque omnes efficaces.

12. — Divinum fixumque decretum erat, inquit Lucas Brugensis, quod, postquam Deus Pater, se per coli terraque creatiōnē et gubernatiōnē, nec non et Filii sui missionem mundo manifestarāt; Filius quoque incarnationē et redēptionē mediante eidem innouerat, tandem quaque tercia Persona, se per signum aliquod visibile, perque donorum gratiarumque suarum effusione, manifestare faciat; ut vero ut idem observat: « Tres persone sine gulæ opportuno tempore declararunt, se concurserent ad salvandos homines. » Cajelanus autem hanc rationē adducit, cur scilicet Spiritus Sanctus non nisi post Christi in celos ascensum venerit: « Quia sic decreverat Sancta Trinitas, que omnia suavitate disponens ordinavit, ut non duo simul adessent in hac vita consolatores, alter humana conversatione, alter spirituali elevatione, sed recedente primo, Apostoli abstraherentur ab humana consolationibus, et totos se darent spiritalibus succedente secundo. »

13. — S. Bonaventura quadam ex parte nostra congruentiam adducit: si enim homini Spiritum Sanctum una cum omnibus divitiis suis celestibus, ante Passionem sumus dedidisse, jam eo fuisse tempore datum, quo homo coli etiamnum inimicū erat: « Quia nondum erat Christus passus, nec genus humanum reconciliatum Deo Patri. » Eandem quoque considerationem habet Dionysius

Carthusianus hisce verbis: « Spiritus Sancti tam eximia plenitudo danda non fuit, nisi reconciliatio per Passionem Dominicam. »

14. — Porro si dona et thesauros Spiritus Sancti, opulenta quedam spolia appellare velimus, alia quedam occurrit ratio, cur Spiritum Sanctum non nisi post resurrectionem suam dare voluerit; nam si idem Seraphicus Doctor bene notat: « Alia ratio fuit a Patre dantis, quia Filius Dei dedit dona sua post victoriam; » etenim post gloriosum resurrectionis sue triumphantem, quem de peccato, morte, et inferno vitor gloriose reportavit, ditissimam divinarum gratiarum, quas comparata, gaudia, velut spolia sua, inter communiones dividere decrevit. Præterea dicit idem Bonaventura, Spiritum Sanctum in statu glorificationis, ad nos mittere voluit, ac proinde S. Joannes, vii, 39, dicit: « Spiritus non erat datum, quia nondum Jesus erat glorificatus. »

15. — S. Thomas, in *Joan.*, notat, quod propter divinitatem suam ad illud usque tempus expectari, citatque S. Augustinum, *lib. IX de Trinitate*, ita scribentem: « Christum in quantum homo, non habet quod det Spiritum Sanctum, sed in quantum Deus; quando autem cum discipulis erat, videbatur esse quasi unus ex eis, ne ergo videtur quod homo esset, qui daret Spiritum Sanctum, ideo ipsum ante Ascensionem suam non dedit. » Eadem quoque fuit consideratio Carthusiani, dicentes, nequam convenisse, ut Sanctissimum hunc Spiritum mitteret, nisi postquam iam in throno Majestatis dexter Patris assidere: « Christus Rex noster tam excellenter dona distribueret non habebat, nisi cum reversus fuit ad patrem suum, et sedet in throno regni sui; deinde etiam, quia membra gratia tanta adoranda non erant, nisi ipso capite glorificato. »

16. — In hac missione, ut S. Thomas ex D. Chrysostomo a se citato referat, heres confunditur Macedoniorum, qui Spiritum Sanctum creaturem, Patrisque et Filii ministrum esse asservant; hoc enim si vere ita esset: « Non esset sufficiens consuetudo recessu Christi, adventus Spiritus Sancti; id quod perspicua quadam similitudine illustrat: quia si Rex aliquis et regno discendens non aliquem filiorum suorum, sed unum de servis et ministris suis in locum suum substitueret, utique non ex aequo locum, vel personam suam exhiberet: » Quia ergo Spiritus Sanctus aquilis est Filio, ideo Dominus eos per promissionem Spiritus Sancti consolatur; « neque enim sine mysterio Dominus dicit: Alium Paracletum dabit vobis, sed potius, ut inde clare ipsum Filio coequalum esse deducatur. »

17. — Imperceptibilis illud sanctissimum Trinitatis mysterium, mundo haec tenet absconditum fuerat, Deus autem illud super Jordaniem manifeste ostendit, quando supra Verbum incarnatum vox Patris

« diu circa carnem meam occupatur vester carnalis affectus, tamdiu meam divinitatem non suscipit spiritualis vester obtutus. »

22. — Enimvero S. Bonaventura hisce Christi verbis argumentum quoddam opponit, quod prima quidem facie insolubile esse videtur; dicit enim, Apostolorum erga Christum Magistrum suum conceptus amor ordinatus erat, ergo receptionem Spiritus Sancti in ipsis impedit non poterat. Præterea proximorum dilectione, dilectioni Dei nullum omnino potius obstaculum, immo potius eadem adauget: « Ergo multo minus dilectio Christi impedithebat a missionem Spiritus Apostolis. » Tertio hanc propositionem iudeum opponit: « Dilectio naturalis non repugnat spirituali, dum sit ordinalis. » Verutamen paulo post omnibus hisce objectionibus cum S. Augustino respondeat, dicens: « Quod lacte, id est, Verbo carne facta erant contenti, ob magnitudinem consolationis, quam habebant in ipso Christo homine; non possunt filii Sponsi lugere, quodam Sponsus est cum illis; ergo ob vehementiam dilectionis, quam habebant in Christo homine, qua erant consolati corporaliter et sensibili, non erant elevati ad ipsum, in quantum Verbum aeternum, et ideo non fuit Spiritus datus antiquum ipse aibit. El si cognovimus, secundum cornem Christum, sed nunc iam non novimus. II Cor., v, 16. » Hoc pariter est Glossæ sententia, dicens: « Non quod positur in terra non posset dare, » constat enim, quod post resurrectionem, insuffavit in eos, dicens: Accipite Spiritum Sanctum, sed quia illi non sunt idonei accipere, nisi eum secundum carnem desistant nosse; » cuius rationem S. Thomas reddit, dicens: « Non Spiritus Sancto, cum sit amor spiritualis, contrariatur amor carnalis. »

23. — S. Bernardus in sermone sexto de Ascensione Domini, hanc inde elicit moralitatem: « Itane invisa Paraclete praesentia Christi, aut contabernium Domini carnis Spiritus Sanctus horrebatur, que, sicut Angelo preannuntiante, cognovimus, nec concepi quidem, nisi a superveniente potuerit. Quid est ergo: Nisi ego abierto, Paracletus non veniet, nisi carnis praesentia vestris subtrahatur aspectibus, spiritualis gratiae plenitudinem « occupata meos non admittit? » Hinc igitur consideret unusquisque, quam sint Spiritus recipiendi incapaces illi, qui non sacrosancte Christi humanati, sed lucris temporalibus, sensualibus voluptatibus, alisque similibus appetitibus inordinatis tenaciter adhaerescunt: « Qui huic sterquilinio semper inheret, qui carnem fovet, in carne seminat, carnem sapit; quomodo audeat illam nihilominus « consolacionem supernae visitationis, illam sperare gratiam Spiritus vehementis, quam, ut Veritas ipsa testatur, ne cum ipsa quidem Verbi carne percipere ullatenus Apostoli potuerunt? Errat